*Gratia regum tentata*] Poëtæ regibus gratiosi extiterunt: sic Aristophanes Ptolemæo, Æschylus et Ana-

creon Polycrati, Euripides Archelao, Simonides Hieroni, Aratus Antigono, Alexandro etiam Chærilus, Ennius Scipioni, Archias Lucullo, Virgilius et Horatius Augusto ac Mæcenati, Claudianus Honorio, Ausonius Gratiano, &c. Ovid. 'Cura ducem fuerant olim regumque poëtæ.'

405 *Ludusque repertus*] Fabulæ relaxandis et oblectandis animis aptæ, Comædiæ, &c. certe post 'longos labores' versibus, cantu, dramate, mirum in modum animus recreatur.

406 *Ne forte pudori, &c.*] Hæc autem recensere volui, Piso, ne te pudeat forte poëtam videri.

407 *Cantor Apollo*] Carminum auctor, præses, Dens.

408 *Natura fieret, &c.*] Vetus controversia est: utrum poëta nascatur, an fiat.

409 *Ego nec studium sine divite vena*] Cic. pro Archia. 'Sic a summis hominibus eruditisque accepimus, ceterarum rerum studia et doctrina et præceptis et arte constare; poëtam natura ipsa valere, et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu afflari.'

Nec rude quid possit video ingenium : alterius sic 410  
 Altera poscit opem res, et conjurat amice.  
 Qui studet optatam cursu contingere metam,  
 Multa tulit fecitque puer ; sudavit et alsit ;  
 Abstenuit Venere et vino : qui Pythia cantat  
 Tibicen, didicit prius, extimuitque magistrum. 415  
 Nec satis est dixisse, ' Ego mira poëmata pango :

*natura, vel natura sine eruditione. Ita res una petit auxilium alterius, et mutuo jurat. Qui cupit metam exoptatam cursu attingere, a juventute multa pertulit egitque, æstum et frigus toleravit, voluptates abdicavit. Qui tibia cantat in Pythiis, ante eruditus est et magistro subditus fuit. At modo sufficit dicere: Ego perfec-*

Statii, ego non. Heller. Ergo.—410 Vat. Palat. 3. a m. pr. possit ; sic etiam alii Mss. apud Lamb. G. Fabric. Luisin. ita Joann. Sarisber. Metal. 1. 8. probat Bentl. sequuntur anonymus 1713. Cnn. Baxt. San. Merv. Phil. Sandby, Gesn. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Schelle. Al. prosit.—414 Venere et Baccho codd. nonnulli Lambini, qui laudat in nota, alii Mss. Achillis Statii, edit. Princ. Zar. 1470. Venn. 1481. 1486. 1490. 1495. Britann. 1520. notat H. Steph. in margine editionis suæ ; iterum reproduxit Sanad. Sandby, Merv.—416 Nunc satis Bamberg. Heller. et Schoenborn. 4. Non satis Schoenborn. 1. ' Nec satis Bentl. ex duobus Mss. et levibus argumentis ; contra mentem auctoris, qui vere sui temporis absum reprobat ; poëtam aliquem etiam deridendo, ejus versibus insertis. Objicit jactantiæ et vaniloquentiæ poëtarum, qui artem ingenio non conjungunt, exemplum athletarum, et tibiaicum, qui, ut in suis artibus excellent, nec laboribus, nec abstinentiis parcunt. Vide P. Victor. Var. Lect. vi. 20. et confer 1. Epist. 2. 27. seqq. 11. Epist. 2. 90. seqq. Sequuntur Bentleium Cnn. Baxt. San. Merv. Phil. Gesn. Sandby,

## NOTE

410 *Rude ingenium*] Arte non expolitum. Bene Plutarchus et alii dixerunt, ' naturam sine disciplina cæcam esse.'

*Alterius sic Altera poscit opem res*] Cic. mox cit. ' Sæpius ad laudem et virtutem natura sine doctrina, quam doctrina sine natura vult. At cum ad naturam eximiam et illustrem accesserit ratio quædam et confirmatio doctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singulare existit.' Vide et Quintil.

412 *Qui studet optatam*] Ostendit Poëticam artem, periunde ac ceteras artes, sub magistro discendam esse priusquam exerceatur : neminemque esse poëtam excellentem, nisi longa

eruditione limatum et expolitum.

*Metam*] Locus, unde incipiebat cursus, dicebatur ' carcer ;' ubi desinebat, ' meta.'

414 *Abstenuit Venere et vino*] Abstinentia et temperantia mire juvat : contra voluptates corpus animumque corrumpunt, enervant, frangunt, perdunt. D. Paul. ad Cor. ' Omnes in stadio currunt, sed unus accipit præbium . . . qui in agone contendit ab omnibus se abstinere . . . ut coronam accipiat.'

*Qui Pythia cantat Tibicen*] Eximius quisque tibicen vocatus ad canendum in Pythiis Indis Apollini sacris ob interfectum Pythonem serpentem. In iis fiebat certamen citharæodorum.

Occupet extremum scabies; mihi turpe relinqui est,  
Et, quod non didici, sane nescire fateri.'

Ut præco, ad merces turbam qui cogit emendas,  
Assentatores jubet ad lucrum ire poëta

420

Dives agris, dives positus in fœnore nummis.

Si vero est, unctum qui recte ponere possit,  
Et spondere levi pro paupere, et eripere atris

Litibus implicitum, mirabor si sciet inter-

Noscere mendacem verumque beatus amicum.

425

Tu seu donaris, seu quid donare voles cui,

Nolito ad versus tibi factos ducere plenum

Lætitiæ; clamabit enim, Pulchre! bene! recte!

Pallescet super his; etiam stillabit amicis

*tissima facio carmina: ultimum invadat scabies: pudet me post aliud esse, et inge-  
nue fateri me ignorare quæ non didici. Sicut præco plebem congregat ad emendas  
merces, ita adulatores ad quæstum vocat poëta prædiis locuples et pecunia ad fœnus  
data. Qui si lautum valet præbere convivium, et se eadem præstare pro egeno,  
eumque litibus obrutum expedire; mirum erit si opulentus distinguere queat ami-  
cum fidelem a fallaci. Tu sive largitus sis, seu largiri quidpiam velis alicui, ne  
hunc gaudio exultantem adnoceas ad audiendum carmen a te compositum. Is enim  
tunc exclamabit: Optime! concinne! egregie! ad illud expulset: atque ante amico*

Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Pejus adhuc e Mss. quibusdam suis Re-  
gelsbergerus, inde Habersfeld. et Schelle, dedit, Num satis est . . . pango?  
Fea.—417 Occupat Vat. Palat. 3. relinqui, sine est, Vallicel. 1.—420 Assensa-  
tores Schoenborn. 1. poëtas Vallicel. 1.—422 Unus codex Cruq. recte qui; et  
sic Sanad. Cuning. et Mervill. eripere artis Vat. Rom. 2. a m. sec. unus ap.  
Valart. et Bentl. ex ingenio.—424 Codex Achill. Statii, si sciat.—426 Harl.  
2. 4. unus Achill. Stat. Vat. Rom. 8. quidam ap. Lamb. et unus Pulin. velis.—  
427 Quidam codd. ap. Lamb. tibi factos. Cuning. Sanad. et Mervill. factos  
tibi.—428 Unus Vat. recte bene pulchre.—430 Bamberg. tondet.—431 Barbe-

## NOTÆ

417 *Occupet extremum scabies*] Me-  
taph. a pueris ludentibus, qui, ut se  
mutuo ad cnsrum stimulent, postremo  
scabiem imprecantur.

418 *Nescire fateri*] Sic multiplica-  
tur importuna et funesta soboles ma-  
lorum poëtarum.

419 *Ut præco, ad merc. &c.*] Docet  
Horatius adhibendos esse scriptorum  
arbitros et censores, eosque fideles et  
sinceros.

420 *Assentatores jubet ad luorum ire*]

Præmiis allicit ad laudanda ana car-  
mina. Vide Pers. Sat. I. Martial.  
'Non tu, Pomponi: cæna diserta tua  
est.'

426 *Tu seu donaris, &c.*] Cave qui-  
bus et quando legas tua scripta, ut  
verum nanciscaris de iis iudicium.

427 *Plenum Lætitiæ*] Seu præmia  
sperantem, seu paulo ante consecu-  
tum.

429 *Pallescet*] Quasi obstupefactus  
mirandis scriptis.

Ex oculis rorem ; saliet, tundet pede terram. 430  
 Ut qui conducti plorant in funere, dicunt  
 Et faciunt prope plura dolentibus ex animo ; sic  
 Derisor vero plus laudatore movetur.  
 Reges dicuntur multis urgere culullis,  
 Et torquere mero, quem perspexisse laborant 435  
 An sit amicitia dignus : si carmina condes,  
 Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.  
 Quintilio si quid recitares, Corrige sodes  
 Hoc, aiebat, et hoc : melius te posse negares,  
 Bis terque expertum frustra, delere jubebat, 440  
 Et male tornatos incudi reddere versus.

*lacrymarum stillas aliquot oculis effundet : tripudiabit, saltabit. Non secus ac conducti ad flendum in exequiis, dicunt aguntque fere plura quam qui ex animo lugent : ita plus adulator afficitur, quam sincerus approbator. Aiunt reges scyphis plurimis tentare et vino explorare eum, quem probare student, utrum dignus sit familiaritate sua. Tu si facias versus, cave ne te decipiat animus versutus adulatoris. Si quidpiam recitavisses Quintilio Varo, dicebat : Age, hoc et illud emenda. Si postquam bis aut ter rem tentasses, responderes, nequaquam te posse melius, jubebat expun-*

rin. 1. plorant. Exc. Sax. plorare.—434 Bamberg. culillis. Schoenborn. 4. curulis. Zarot. cucullis.—435 Viginti codd. Fææ, et Venet. 1479. prospexisse. Florent. 1482. et Venett. 1483. 1486. perspexisse. Vat. Palat. 6. et Aldd. 1. 2. 3. laborent ; et sic Baxt. Gesn. et Comb. laborant Bentl. ex codd. item Lamb. quatuor codd. Bersm. Helmst. et Harl. 1. 2. 4. revocavit Zeum. inde Kidd. Fæa, Bothe, Jaeck, et Dœring. Heinsius ad Clandian. Rufin. 1. 179. legit, *Regibus hic mos est multis . . . laborant.*—437 N. te fallent codd. Achill. Stat. Exc. Sax. novem codd. Fææ, et Zarot.—438 Tres Vat. Rom. recitaris.—439 Hoc agebat Schoenborn. 1. negares Vat. Rom. 7.—440 Schoenborn. 1. expertum si frustra.—441 *Et male ter natos*] Hanc lectionem Bentleyus, in suis notis ad Callimachum Fragm. XL. p. 429. substituit ex ingenio impotenti

## NOTÆ

*Stillabit Ex oculis, &c.*] Præsimulata lætitia et admiratione.

431 *Qui conducti plorant*] Præficæ olim mulieres, dictæ quasi ancillis ejulantibus et lamentantibus præfectæ, in funeribus adhibebantur, luctum ciebant, vellebant crines, tunde-  
 bant pectus, &c. Nonius ex Lucil. 'Mercede quæ conductæ flent alieno in funere Præficæ multo et capillos scindunt et clamant magis.'

433 *Derisor*] Fictus laudator.

434 *Reges dicuntur, &c.*] Inebriant

hominem, ut explorent num sit loquax, et an temulentus commissa secreta effutiat ac revelet.

*Culullis*] Poculi genus est. Vide Not. 1. Od. 31. 11.

437 *Sub vulpe latentes*] Alludit ad fabulam vulpis et corvi.

438 *Quintilio*] Cremonensis ille poëta, solertissimus et acerrimus erat scriptorum judex. Vide 1. Od. 18. et 24.

441 *Male tornatos incudi reddere versus*] Metalla igne et incude mollita

Si defendere delictum quam vertere mallet,  
Nullum ultra verbum aut operam insumebat inanem ;

gere, et versus inconditos recudere. Quod si errata defendere mallet quam corri-

~~~~~

alii vulgatæ omnium Mss. et editorum, usque ad ipsum Indubiæ. Male ab eruditis exceptam, iterum, et enixius, eam proposuit in notis ad hunc locum; et defendere conatus est digressionem infinitam. Novos oppugnatores excitavit, quos recenset Burmannus ad Propert. II. El. 25. 43. et hic refutat leviter in notis Dac. Baxt. Gesn. Wetzel. Iterum eam reproduxit, et defendit Schelle, viribus licet imparibus. Sed rem nemo peuitus attigit. Pressus primorum argumentis Bentleius huc litem adduxit; *tornum*, et *incudem* esse res diversas, quæ conjungi non possint. Neque vero vel unus apud veteres Scriptores locus extat, inquit ipse, quo *Tóppos*, vel *Tornus* metallis elaborandis adhibeatur; sed lignis tantum, atque lapidibus, ebori, vitro, &c. idque sola *rotundatione*, vel circulari sculptura. Huic assertioni Oudinus in Miscell. Observ. Crit. Novis ad annum 1744. tom. v. pag. 417. seqq. Amstel. 1744. Gesnerus, et Wetzel. respondent; etsi non constet, veteres torno metalla elaborasse; id tamen omnino credendum, argumento ab aliis materiis ducto. Recte id quidem: ad nos addimus, certo id Romæ constare passim ex antiquis monumentis, quæ e terra identidem profert in apricum ætas, sive in auro, sive in argento, sive in ære, orichalco, aut ferro, torno expolititis. Præter cetera instrumenta, quæ videmus passim, præcipue ex argento et ære, anno præterito MDCCCX. præ manibus habuimus parvum craterem argenteum hujusmodi, forte ævi Horatiani, affabre elaboratum, ac pæne recentem e manu artificis; cum inscriptione inferne punctis eminentibus expressa: M. NOVI. P. IIS ✽ S. Quid sunt versus *ter male nati*? Natus dici non potest versus, nisi ille, qui ab auctore suo, ut ut *incultus*, emissus est in publicum, ut nesciat vox missa reverti; supra 390. Hoc sensu *male nati* dici poterant ab Horatio versus Chærilii II. Epist. I. 233. quo loco abutitur Bentl. at neque emissi, neque nati, vel bene, vel male, dici unquam poterunt versus, qui nullo modo versus sunt, concepti tantum, informes; rudis, indigestaque moles; vel *ter*, vel decies inutiliter castigati: et qui ideo, tanquam metallum ignis vi ductile, ad incudem ingenii revocandi sunt, et renovandi. Bentleium sequuntur anonymus 1713. et Wakefield. Guyetus, Menagius, Coste, pro *tornatos* legerunt *formatos*. Id ipsum tandem proponit Bentleius, tot sanarum eruditionum peritæsus. Cuningamius, postquam Bentleium leviter refutavit, et ipse Horatium deturpat hac voce; eumque sequitur San. inde Merv. Phil. nec displicet lectio Gesnero, ac Wetz. eoque abrepti sunt præcipue ex Sidonio Apollin. male intellecto, IX. Epist. 13. ubi sunt versus 'Asclepiadei Horatiana incude formati.' Ergone statim reformandus est ab hac incude Horatius ipse? Anne vident hi Critici, non de incude fabri loqui Sidonium; sed de Horatii metro, stylo Asclepiadeo, quem incudem vocat; eoque versus *se formaturum* promittit? Abeant ergo novitates; et nihil aptius, nihil elegantius hac torni metaphora reputemus, si mentem simul ad hujus instrumenti subsecivam operam transferamus; et istam cum cura et methodo versus castigandi conferamus. De aliis operibus ad tornum factis plura dabit Jannon de S. Laurent. Dissert. de Lapid. Pret. in Actis Acad. Cortonens. t. VI. p. 41. seqq. Fea.—442 Vat. Rom. 3. 9. *cedere mallets*.—443 Nil u. verbi, a. opera insumebat inanis Cuning. Sanad. et Mervill. *sumebat* nonnulli codd. et edd.

NOTE

fingi torno constat: et testatur Strabo de Cibyæræ ferro. Ergo perperam criminaur quod Horatius duas eas- que contrarias metaphoras *incudis* et *torni* hic veluti conferciat.

Quin sine rivali teque et tua solus amares.
 Vir bonus et prudens versus reprehendet inertes, 445
 Culpabit duros, incomtis allinet atrum
 Transverso calamo signum, ambitiosa recidet
 Ornamenta, parum claris lucem dare coget,

gere, nullum amplius verbum aut curam adhibebat frustra, ne te et tua sine æmulo solus approbares. Vir probus et sagax versus languidos redarguet, asperos damnabit, inconditis nigram notam apponet transverso calamo; luxuriantes ornatus amputabit;

antiqui. *insumebat* octodecim codd. Feæ, aliqui ap. Lamb. sex Pulmanni, decem Val. Helmst. apud Gesn. notatum ex Ms. in ora edit. Aldi 1509. Bibl. Barb. H. Steph. in margine editionis snæ; restituit Lamb. Desprez, Talb. Benti. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Gesn. Dor. Wakef. Zeun. Schelle. Al. *sumebat*.—444 Vat. Rom. 7. *semper amares*.—445 Undecim codd. Feæ, Bamberg. Heller. et Schoenborn. 1. *reprehendit*. Cuning. *ac prudens versus reprehendet*.—446 Heller. *illinet*.—447 Vallicel. 1. *signum calamo*. Schoenborn. 1. *recidit*.

NOTE

444 *Teque et tua solus amares*] Ea est poëtastræ stultitia. Cic. Tusc. v. 'Adhuc neminem cognovi poëtam, qui sibi non optimus videretur.'

445 *Vir bonus*] Ab adulatione alienus, ceterum ingenio et iudicio sagax.

Versus reprehendet inertes] Arte et virtute carentes. Vide II. Epist. 2. 110. et seq.

446 *Duros*] Inconcinnos, non elaboratos, male sonantes, 'crudos' Persio: supra cit. Epist. 'nimis aspera sano lævabit cultu.'

Allinet atrum signum] Græci ὀβελῆς dicunt. Expungendi seu delendi, vel mutandi, signum et nota erat virgula quædam recta ὀβελὸς dicta, quod tanquam veru corrigenda transfugeret: versibus et locis reprehensione dignis apponebatur a critico.

447 *Ambitiosa recidet Ornamenta*] Quintil. X. 4. 'Emendatio pars studiorum longe utilissima: nec sine causa creditum est, stylum non minus agere cum delet: hujus operis est, adicere, detrahere, mutare: sim-

plicius iudicium, quæ replenda vel dejicienda sunt: duplicis autem operæ eat, premere tumentia, humilia extollere, luxuriantia astringere, inordinata digerere, soluta componere, exultantia cœercere. Nam et damnanda quæ placuerant, et inveniendæ quæ fugerant,' &c. Hujus præcepti sui Horatius ipse videtur immemor fuisse, stylum juveniliter exultantem non castigans, nec ambitiosa et luxuriantia recidens, quando in Epod. xvi. 28. plura coacervat, ubi unum et simplex erat afferendum. Certe mens dolore pressa haud in multas ac acutas sententias effunditur et spatatur: nec tot minuta variaque concipit, ne dum eleganter et copiose eloquatur. In quo passim hallucinatus est Seneca Tragicus, Lucanus etiam, &c. Vide Cic. in Bruto, ubi Gorgiam redarguit.

448 *Parum claris lucem dare coget*] Et memet huic documento fateor obnoxium. Auctor Reip. Literariæ 1684. meas ad Juvenalem annotatiunculas recensens, 'vir' certe 'bonus et prudens,' animadvertit paululum

Arguet ambigue dictum, mutanda notabit ;
 Fiet Aristarchus ; non dicet, Cur ego amicum
 Offendam in nugis ? Hæ nugæ seria ducent
 In mala derisum semel exceptumque sinistre.
 Ut mala quem scabies aut morbus regius urget,
 Aut fanaticus error et iracunda Diana,

450

jubebit obscura illuminare ; ambigue dicta reprehendet ; mutanda designabit ; se rebus Aristarchum præbebit ; nec dicet : Quare ego amicum molestia afficiam pro re levi ? Atqui res ista levis in vera mala impellet hominem delusum semel et maligne approbatum. Qui sana mente sunt, ut quem exitiosa scabies vexat, vel furor a Diis im-

~~~~~

—449 Vat. Rom. 3. 9. *ambigo*.—450 Plurimi codd. Fææ, Harl. 6. 7. Schoenhorn. 1. et edd. antiq. *nec dicet*. Vat. 14. Vat. Rom. 2. a m. pr. Vat. Rom. 9. quinque codd. Pulmanni, et undecim ap. Valart. *non dicet* ; ita Bentl. ex codd. eumque secuti Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Sandby, Gesn. Bipont. Dorig. Oberlin. Comb. Wakef. Zenn. Schelle, Jaeck, Kidd. et Dœring.—451 *Offendam nugis* Vat. 4. a m. sec. Vatt. 10. 18. (19. a m. sec.) et Vallicel. 1. *ducunt* Exc. Sax.—454 Vat. 9. *fanaticus horror*.—455 *Vesana*

## NOTÆ

dormitasse me, nec satis exposuisse mentem Satirici, vs. 49. Sat. 1. Leviori nimirum stylo locum eximum perstrinxeram. Bene Scaliger vi. 'In Juvenale,' inquit, 'sunt quædam tam acute dicta, ut vix uni aut alteri par sit Horatius.' Ne crede omnino, Lector, Hypercritico. In hoc tamen ausculta, quod ita landat istum locum : 'Exul ab octava Marius bibit, et fruitur Dis Iratis.' Quid enim argutius dici queat (pergit ille) quam nos fructum capere ex ira Deorum ; ut quod obest, juvet ? Vide quæ jam de his annotavi 1. Od. 31. 15. ad vocem, 'impune.'

450 *Fiet Aristarchus*] Sagaciter, acriter, fideliter sui amici errata notabit, et obelo transfodiet ; ut solebat Aristarchus. Hic Grammaticus ætatis suæ princeps, idemque severus operum censor, qui Poëtas Græcos accuratissime castigavit, atque in Homero versus adulterinos plerosque a legitimis discrevit. Proh dolor ! proh fati et temporis injuria ! Tanti viri tot voluminum nihil superstes

habemus. Tempore Callimachi floruit : a Cicerone multis locis laudatur. Epist. III. 11. 'Aristarchus Homeri versus esse negabat quos non probabat.' Ad Attic. XI. 1. 'orationes quarum tu Aristarchus es,' &c. Ejus etiam meminuit Plutarchus in Vita Homeri.

*Nec dicet, Cur, &c.*] Hæc enim adulatoris est improba oratio et consuetudo.

452 *Seria In mala*] Quod pejus malum, quam se et sua solum amare, ceteris irridentibus juste quidem, atque in perpetuo errore versari ?

453 *Ut mala quem scabies, &c.*] Mali poëtæ Horatius exhibet infortunatam conditionem, ut ab ea deterreat.

*Morbus regius*] Eo croceus fit hominis vultus, suffuso felle. Arquatius, Ictericus, apud Læret. lib. rv. Cornel. Cels. III. 4. Plin. &c. *Regius* dicitur, quod eo affecti sanentur, si regius deliciis impense oblectentur.

454 *Fanaticus error*] Frenis vexati, *μανικολ*, fanatici appellantur ; vel quod

Vesanum tetigisse timent fugiuntque poëtam, 455  
 Qui sapiunt ; agitant pueri, incautique sequuntur.  
 Hic, dum sublimis versus ructatur, et errat,  
 Si veluti merulis intentus decidit auceps  
 In puteum foveamve, licet, Succurrite, longum  
 Clamet, Io cives! non sit qui tollere curet : 460  
 Si curet quis opem ferre, et demittere funem,  
 Qui scis an prudens huc se dejecerit, atque

*missus, et Diana infesta ; sic poëtam insanum contingere formidant, atque aversantur : pueri vero et imprudentes consecretantur. Is dum versus excelsos meditatur, et aberrat, si quasi auceps ad merulas captandas attentus, in puteum aut foveam ruat, nemo reperietur qui extrahere studeat, quantvis diu vociferetur : Heus, cives, auxilium date. Quod si aliquis velit subvenire, et funem prætere, dicam : Unde nosti*

\*\*\*\*\*

Heller. *fugiuntve* Vat. 5.—457 *Hic dum sublimes* Heller. octo codd. Feæ, Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. et inde fere omnes edd. *H. d. sublimis* quatuor et viginti codd. Feæ, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. tres Palm. omnes Cruq. Acron, Porphy. Comment. Cruq. Zarot. Mediol. 1476. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1509. 1514. et Florent. 1482. defendit Canter. Nov. Lect. 1v. 12. Gifanius Ind. Lucr. v. 'Strata;' restituit Pithopæus ; inde Baxt. Bentl. anon. Traj. ad Rhen. 1713. Gesn. Valart. Comb. Bipont. Wakef. Wetz. Zeun. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *versus eructat* Angelic. 2. a m. sec. *versus ructatur* Schoenborn, 1.—458 *Sic veluti* Schoenborn. 1. Harl. 1. 4. 6. duo Bersam. aliique codd. ap. Feam. *decidat* Vatt. 1. 5. 7. 9. quidam codd. Lambini, Schoenborn. 4. et quatuor apud Valart.—459 *In p. foveamque* nonnulli codd. ap. Feam. *Succurrere* Heller.—460 *Clamat . . . curat* Heller. *ne sit* Schelle ex ingenio.—461 *Si curret* Zarot. *Si quis curet* Vallicel. 1. Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. Venet. ap. Zeun. Glarean. et inde edd. aliæ multæ. *dimittere* nonnulli codd. Feæ, et Schoenborn. 1. 4.—462 *Quid scis* Vat. 4. Vat. Rom. 5. a m. sec. et unus Achil. Stat. *Quis scit* Vat. 17. et Venet. 1514. *Qui scit* Vat. 14. Vat. Rom. 2. Vatt. Rom. 3. et 9. a m. pr. et Barberin. 2. *Qui sciat* Cuning. ex ingenio. *projecerit* Harl. 1. quindecim codd. Feæ, quidam Lambini, quinque Pulmanui, sexdecim Valart. unus